
 

 

 

 

 

  PORTARIA nº 098, 

           de 04 de agosto de 2014. 

 

 
           Luiz Carlos Pfleger, Reitor da Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, 

no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital 088, de 16 de maio de 2014,  

 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art.1º- Nomear como professores responsáveis, dos Cursos de Engenharia Elétrica, 

Fisioterapia e Jornalismo, os professores aprovados nos processos de seleção, de acordo 

com o quadro abaixo:  

 
 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA  

 

Sem Disciplina Prof. Responsável 

7 Instrumentação e Controle Edson Strugo Muniz 

 

8 

9 

Automação e Supervisão de Processos 

Automação e Supervisão de Processos 
Edson Strugo Muniz 

2 

3 

Desenho Técnico 

Desenho Técnico 
David Alexandre Buratto 

 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

 

Sem Disciplina Prof. Responsável 

      5 Psicologia Alessandra Bonassoli Prado 

4 Ética e Deontologia Luciane Cristina Moretto 

 7 e 

8 

Pediatria / 

Neurologia Infantil 

 

Lunara Basqueroto Della Justina 

 4 e 

7 

Fisioterapia Preventiva / 

Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho 
Maurício Pereira Branco 

 7 e 

8 

Reumatologia / 

Reumatologia 
Simone Regina Alves Julio Rausch 

8 Cardiologia e Angiologia Maurício Pereira Branco 

9 e 10 
Estágio Curricular Obrigatório em 

Fisioterapia Hospitalar 
Maurício Pereira Branco 

9 e 10 
Estágio Curricular Obrigatório em 

Fisioterapia Comunitária 
Dayane Cristina Vieira 



 

 

 

CURSO: JORNALISMO 

 

Sem Disciplina Prof. Responsável 

4 Filosofia Marcelo Della Justina Arruda 

5 
Psicologia da Comunicação 

 
Inea Giovana da Silva Arioli 

3 Semiótica Ivan Claudio Siqueira de Moraes 

 

 

Art.2º- O docente aprovado neste Processo de Seleção deverá assumir a disciplina ou grupo de 

disciplinas na condição de responsável pela(s) mesma(s) e terá preferência na indicação, a 

cada semestre subsequente, desde que obtenha no mínimo conceito “C”, ou equivalente, nas 

duas últimas avaliações de desempenho".  

 

 

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Luiz Carlos Pfleger 

Reitor 


